* Im Text des Traktates werden die wörtlichen Zitate, die Titel angeführter Werke, sowie die Auflösungen der Abkürzungen in Kursivschrift wiedergegeben. Interpunktion und Gebrauch grosser Anfangsbuchstaben werden heute üblichen Regeln angepasst, Akzente weggelassen. Vokalisches v = u; æ = æ; j = i; ij = ii. Die Ergänzungen des Herausgebers sind nach dem Beispiel des CT in eckige Klammern gesetzt. Die Sperrung einzelner Worte soll die Textgliederung klarer hervortreten lassen.

umstrittener Bücher des Neuen Testaments (f. 7^r-10^v): a. Hebräerbrief (f. 7^r-9^v), b. Jakobusbrief (f. 9^v-10^r), c. Judasbrief (f. 10^v).

[I]

Certa et segura, quin etiam sola est via ad investigandos libros divinos, hoc est non humano, sed divino Spiritu dictatos, quos maiores nostri sacros sive canonicos appellare consueverunt; hoc autem est Ecclesiae testimonium. Cum enim Ecclesia regatur et dirigatur Spiritu Dei, potest de libris per Spiritum Dei dictatis testimonium reddere; nemo enim novit, quae Spiritus Dei sunt, nisi ipse Spiritus et qui Spiritum habet, 1 Cor. 2, [11s], id quod patres docent tum ex Graecis tum ex Latinis.

Quamobrem cum ex his libris in controversiam a nonnullis deductis Romani Pontifices in decretalibus epistolis, doctores egregii Ecclesiae in suis commentariis testimonia sumpserint velut ex divinis scripturis dictante Spiritu Sancto editis et Charthaginense concilium III.^a,¹⁹ Innocentius I^b,²⁰ Gelasius²¹ denique Florentinum generale concilium²² hos omnes libros in canone receperunt, omnino fideles omnes debent atque tenentur eos suscipere ac venerari ut sacros, canonicos, irrefragabiles, a quorum doctrina discedere impietas et haeresis sit, quibus contradicere sit Deum mendacem facere; et qui eos non receperit, anathema sit. ||

[II]

Proinde liceret solo Ecclesiae testimonio omnium adversariorum argumenta vel potius calumnias reiicere ut indignas, quae audiantur ac dissolvantur; verum interim expedire videtur ad elevandum fratrum nostrorum imperfectionem, ut argumentis illis diluendis omnem demus

a cod. 3^m

b cod. Primus

¹⁹ Das III. Konzil von Karthago (397) führt in Canon 36 alle Bücher des AT und NT auf, welche die katholische Kirche heute als kanonisch anerkennt: MANSI 3,924.

²⁰ INNOZENZ I. (402-417), *Epistula ad Exuperium*, c. 7 (ML 20,501).

²¹ GELASIUS I. (492-496), *Epistula* 42 (decretale de recipiendis et non recipiendis libris) (ML 19,790-794; 59,157-159). Die ersten Abschnitte dieses Dekretes werden dem Papst Damasus oder Hormisda zugeschrieben, der letzte Teil über den Kanon dem Papste Gelasius oder einem Kleriker aus Norditalien oder Südgallien, welcher zu Anfang des 6. Jh. lebte; vgl. O. BARDENHEWER, *Geschichte der altkirchlichen Literatur*, IV (Freiburg 1924) 626.

²² EUGEN IV., *Decretum pro Iacobitis* (4. Febr. 1442) (MANSI 31,1736).

operam; id quod breviter quoad fieri poterit absolvere conabor, et prius dicam, quae spectant ad defensionem librorum veteris testamenti — postea eorum, qui a novo testamento rescant aliquos libros argumenta destruam.

[a]

5 Argumentatur in genere, quales non sint recipiendi in canone veteris testamenti: Iudith, Thobias, Baruch, Ecclesiasticus, Sapientia, Machabaeorum.²³

Hebraei non receperunt hos libros in canone veteris testamenti; igitur nec Christiani debent eos recipere, nam Christiani ab Hebraeis
 10 receperunt testamentum vetus. Testatur Paulus Iudaeis commissa fuisse eloquia Dei,²⁴ hoc est scripturas legis et prophetarum denique totius veteris testamenti; et est hoc notius, quam probatione indigeat. Ecclesia igitur et populus Dei per Spiritum Sanctum certificatus de canonicis scripturis ante Christi adventum non novit hos libros canonicos,
 15 quos utique novisset, si canonici fuissent, sicut novit alios, praesertim cum maximam exhibuerint Iudaei diligentiam || erga custodiam sacrorum librorum, quos servabant in sancta sanctorum. Neque enim quae
 his libris gesta fuerunt et publicata continentur prope Christi tempora, sed multis annorum centenariis ante Christum. Itaque instructa fuisset
 20 synagoga de receptione horum librorum, nisi forte diceretur hos libros fuisse olim a Iudaeis receptos^c, sed post Christi adventum reiectos, quod videtur omnino absurdum; nam si voluissent aliquos libros e canone reiiicere, utique reiecissent eos, quorum autoritate potissimum utuntur Christiani ad confirmandam fidei autoritatem adversus eorum impie-
 25 tatem, ut Esaiam, Psalmos etc.

Igitur cum successione temporum soleat prior et antiquior Ecclesia posteriori et moderniori tradere libros canonicos. — Christiana autem Ecclesia successerit ecclesiae Iudaeorum; — ab ecclesia Iudaeorum libros sacros, qui tunc temporis dictati fuerant, recipere debet et quos
 30 illa reiecerit reiiicere.

^c cod. receptis

²³ Vgl. R. CORNELY, *Historica et critica introductio in U. T. libros sacros*, I (Parisiis 1885) 68 ff. HIERONYMUS, *Praefatio in libros Samuel et Malachim* [= *prologus galeatus*] (ML 28,556-557); *Praefatio in libros Salomonis* (ML 28, 1242); *Epistula 53 ad Paulinum* (CSEL 54,442-465).

²⁴ Rom. 3,2.

Confirmat, quia *Canones Apostolorum*,²⁵ qui approbati fuerunt a sexta synodo Constantinopolitana, hos libros non reponunt in canone, licet meminerint Machabeorum ut canonicorum, saltem coeteros non recipiunt. Et Laodicenum concilium²⁶ nullum ex his libris in canone
 5 recipit. Quapropter si Ecclesia Christiana ab apostolis fuisset instructa de || receptione horum librorum, utique concilium Laodicenum memi-
 nisset de eis. f. 2^v

Item Origines, referente Eusebio libro 6. *Eccles. Histor.* cap. 18.,²⁷ canone veteris testamenti super *Psalmo* primo explicans nullam horum librorum facit mentionem. Et Cyprianus, vel ut aliis placet Ruffinus in expositione symboli²⁸ fatetur hos libros a patribus appellatos non canonicos, sed ecclesiasticos, quos voluerunt in ecclesiis, verum non proferendos ad confirmandam fidei auctoritatem.²⁹ Huius etiam sententiae est Hieronymus in epistola ad Cromatium et Heliodorum³⁰; fatetur enim hos
 10 libros ab Ecclesia non receptos esse inter canonicas hystorias, sed legi ad aedificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Et Damascenus libro 4. suae Theologiae 18. cap.,³¹ enumerans canonicos veteris testamenti tacet horum sub ditione autem: Qui vero omnium virtutum doctrina referti sunt, hoc est Sapientia Salomonis et Sapientia Iesu, studiosi quidem hi libri pulchri et honesti, sed
 15 non numerantur in propheticis libris, neque ponebantur in arca.
 20

²⁵ Canon 85: F. X. FUNK, *Didascalia et Constitutiones apostolorum*, Paderborn 1905, S. 590-593. Die *Canones apostolorum* wurden nicht von der 6. allgemeinen Synode bestätigt, sondern von der Trullanischen Synode (quinisexta) im Jahre 692. Vgl. MANSI II, 940; Ch. J. HEFLE, *Konziliengeschichte*, Freiburg 1877, 3², 331 (HEFLE-LECLERCQ 3/1 [1909] 562).

²⁶ Das Konzil von Laodizea (zwischen 343 und 381) lässt in Canon 60 die deuterokanonischen Bücher des AT, mit Ausnahme des Buches Baruch, aus, sowie im NT die Apokalypse: MANSI 2, 593 f; HEFLE I, 749 ff (HEFLE-LECLERCQ 1/2 [1907] 1026-1028).

²⁷ EUSEBIUS, *Historia ecclesiastica* VI 25, 1-2 (nicht 18) berichtet, dass Origines in seiner Erklärung des Psalms 1 geschrieben habe: *Viginti et duo esse libros in canone vet. test., sicut Hebraei tradunt*, und ausdrücklich heisse es weiter, *Machabaeorum vero libros extrinsecus habent* (GCS Eusebius 2, 572-577; MG 20, 579-582).

²⁸ RUFINUS AQUILEIENSIS, *Commentarius in symbolum apostolorum*, n. 38 (ML 21, 374-375).

²⁹ Bei RUFINUS op. cit.: *Quae omnia legi quidem in Ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam* (ML 21, 374).

³⁰ HIERONYMUS, *Praefatio in libros Salomonis ad Cromatium et Heliodorum*: (ML 28, 1243).

³¹ IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, lib. 4 c. 17 (nicht 18) (MG 94, 1179). Der Text lautet nach Migne: *Panaretus autem (q. d. omnium virtutum promptuarium) id est Sapientia Salomonis et Sapientia Iesu ... Hi quamvis alioqui praeclari et elegantes libri sint, non tamen illis aliis annumerantur neque in arca positi erant.*

Augustinus, 2 *De doctrina Christ.*, cap., 8, [13]³² eos in canone ita numerat, || ut non sint eiusdem ordinis cum illis ab Hebraeis receptis. *f. 3^r*
 Docet enim praeponeudos esse libros illos ab omnibus ecclesiis receptos his, qui non ab omnibus sunt recepti.

5 *Respondeo*: Fateor ab Hebraeis hos libros non recipi. Quo pacto autem contigerit, ut non reciperentur, itemque quando id contigerit, et an ante Christi adventum essent in canone, postea vero reiecti, ignoramus; verum non ob id sunt reiciendi a nobis. Negatur enim illud assumptum, nempe quod Christiani ab Hebraeis, id est Hebraeorum
 10 autoritate vetus testamentum receperint. Fuerunt quidem illis commissa eloquia Dei; ³³ habuerunt illi magnam diligentiam erga librorum custodiam; sed Ecclesia Christiana succedens synagogae per Christum et Apostolos instructa est de libris non per synagogam. Scimus etenim,
 15 recipitur libri interpretatio. Sicut enim recipimus iudicium Ecclesiae de librorum autoritate, ita eos recipimus scripturarum sensus, quos Ecclesia docet. Tot sunt in scripturis, quae ad varias sententias trahi possunt, et tamen omnes subicimur iudicio Ecclesiae; et ut multa taceam exemplo nobis sunt, quae credimus de virginitate Mariae [et]
 20 quae observamus in cultu diei dominici. Iamque in hoc praesertim haeretici regnant, nempe, ut receptis scripturis Ecclesiae autoritate nolint recipere interpretationes ecclesiasticas; at patres secus docent. *f. 3^v*

Quamobrem si Christiani ex Hebraeorum autoritate reciperent libros canonicos veteris testamenti, hoc ipso^d faterentur autoritatem illorum
 25 esse ex Spiritu Dei,^e quemadmodum superius diximus, quod per Spiritum Dei, vel eos qui Spiritum Dei habent, certum proferri potest testimonium de libris Spiritu Dei dictatis, et hoc pacto cogentur Christiani eadem ratione Hebraeorum recipere interpretationem, id quod
 30 est omnino reiiciendum. Christiani enim nec glossas synagogae recipiunt, nec Talmud nec tot alias eorum doctrinas. Itaque non spectat ad nos reddere rationem, cur Iudaei^f non receperint hos libros in canone. Ecclesia recepit Spiritu Dei edocta; hoc nobis satis est.

^d loco deleti ipsorum
 Quamobrem ... testamenti

^e cod. post deletum quemadmodum delet iteratum
^f cod. iter. cur Iudaei

³² *ML* 34,41; ed. H. J. VOGELS, *S. Aurelii Augustini ... De doctrina christiana*, Bonn 1930 (Florilegium patristicum, 24), S. 25,6 ff.

³³ *Rom.* 3,2.

Sed urget forte confirmatio argumenti ex *Canonibus Apostolorum* Laodicensi concilio.³⁴

Respondeo: P r i m o. Cum idem ipse [Spiritus] Sanctus sit, qui diversis temporibus Ecclesiam instruat prout ei placet, non debemus hos libros a
 5 canone resecare propterea quod patres resecarunt. Aliquando etiam *f. 4.^r*
 post receptum Spiritum Sanctum in die Pentecostes patres certi non
 erant, an legalia essent reiicienda, an gentibus etiam divulgandum evan-
 gelium; verum postea certificati sunt eodem Spiritu. Non est praescri-
 benda lex Spiritui Sancto. Si id noluit revelare primitivae Ecclesiae,
 10 revelavit autem postea in Carthaginensi concilio, in Florentino, revelavit
 per Innocentium [I.] et Gelasium,³⁵ nos, qui certi sumus eundem Spi-
 ritum Ecclesiam dirigere, has revelationes venerari debemus nec scruta-
 ri, cur prius non revelarit. Sicut igitur non ob id, quid aliquando
 dubitatum est a patribus, an legalia sint servanda, nunc in dubium
 15 liceat idem vertere Ecclesia successu temporis certificata. — Sic nec de
 libris.

S e c u n d o. Etsi patres semper certi fuerunt a tempore apostolorum
 hos libros esse canonicos, tamen noluerunt^g eos canonicos appellare,
 non quia non liceret, sed quia non expediret. Erant enim tunc continue
 20 concertationes adversus Hebraeos; quapropter, si patres eos libros
 promulgassent canonicos, occasionem utique accepissent Hebraei cal-
 umniandi, quod prophanantur Sacrae Scripturae, ut fuit semper Iudaeo-
 rum ingenium calumnias obiicere. Ecclesia in hoc facto imitata est Chri-
 stum, qui saepe a luctis abstinebat, ne Iudaeis occasionem vel prae-
 25 textum exhiberet calumniandi, quod contra legem agit. Sic Paulus *f. 4.^v*
 circumcidit Timotheum³⁶ et factus est tanquam Iudaeorum legem ser-
 varet, ut Iudaeos lucrifaceret. Quamobrem vel consilio Spiritus Sancti^h
 patribus non innotuit de receptione horum librorum, vel eiusdem con-
 silio id cognoscentes patres noluerunt per multos annos praefatos libros
 30 canonicos appellare. Condescen[den]tes Iudaeorum pervicaciae [non] de-
 clararunt aperte hos libros esse canonicos. Ita patet argumentum ex
 patrum testimoniis non convincere reiiciendos esse hos libros. Dixerunt
 enim ex his libris non esse sumenda argumenta ad confirmandam fidei

^g *cod.* voluerunt

^h *cod.* Sanctus

³⁴ Siehe Anm. 25-26.

³⁵ Siehe Anm. 19-22.

³⁶ *Act.* 16,3.

autoritatem,³⁷ nempe adversus Hebraeos ; at interim, cum non agerent adversus Hebraeos, ex his libris testimonia sumpserunt.³⁸

Proinde sunt quaedam argumenta, quae concernunt librorum autores, hoc est scriptores, praesertim de *Ecclesiastico* et *Sapientia* ; verum haec non faciunt ad negotium. Nam etsi dubitatur de scriptoribus, non ideo dubitatur de principali authore, nempe *Spiritu Sancto*.³⁹ Quemadmodum de libro *Iob*⁴⁰ et de multis *Psalmis*,⁴¹ itemque de plurimis libris extra controversiam in canone receptis dubitatur, quis fuerit scriptor, tamen hoc non refragatur auctoritati illorum librorum. ||

[b]

10 In specie argumentantur aliqui, quod libri Machabeorum non sunt canonici.⁴² f. 57

[1.]¹ Hieronymus secundo libro *Cont. Pelagianos* [2 c. 6]⁴³ ait : *Iosephus* fertur *Machabeorum scriptor historiae*,⁴⁴ et *Iosephus* non tenetur inter scriptores Dei *Spiritu afflatus*. Et idem in *Prologo galeato*⁴⁵ asserit primum Machabeorum reperisse *gebraicum*, secundum vero *graecum* et *phrasim eius libri esse graecam*. Quare si secundus non reperitur in *hebraeo*, non esse videtur de canone.

Respondeo : Hieronymus ait fertur¹, sed non asserit : Quia^k non intel-

cod. P.^o i nos cursivis litteris distinguimus k cod. Quis sensu suadente correximus

³⁷ HIERONYMUS, *Praefatio in libro Salomonis ad Cromatium et Heliodorum* (ML 28,1243).

³⁸ Vgl. ORIGINES, *Epistula ad Africanum* (MG II,57) ; EPIPHANIUS, *Haereses* 8,6 (MG 41,213).

³⁹ HIERONYMUS, [*Prologus galeatus*] (s. Anm. 23) (ML 28,556) und andere zweifelten an der Kanonizität dieser Bücher.

⁴⁰ Vgl. CORNELY, *Introductio* II/2 47 ff.

⁴¹ Ebd. 101 ff.

⁴² Seit dem 16. Jh. einige katholische Authoren (Cajetan), vor allem aber die Reformatoren, z. B. LUTHER (Ausgabe Erlangen, Bd. 62 S. 131 ; Bd. 63 S. 107) ; vgl. CORNELY, *Introductio* II/1 472 ff ; vgl. *Institutiones biblicae* [IB], Romae 1933, lib. 2 n. 22-34, S. 103-116.

⁴³ HIERONYMUS, *Dialogus adversus Pelagianos* lib. 2,6. (ML 23,542 B) ; fertur fehlt im Text bei Migne.

⁴⁴ Es ist sicher, dass Flavius Josephus 1 *Mach.* nicht verfasst, sondern in seinen *Antiquitates* nur teilweise zitiert und verwendet hat. Sehr häufig, wenn auch fälschlich, wird Flavius Josephus als Author des apokryphen 4 *Mach.*, oder *περὶ αὐτοκράτορος λογισμοῦ* (*De imperio rationis*) bezeichnet. Dieses Werk ist auch in den meisten Ausgaben der *opera omnia* des FLAVIUS IOSEPHUS enthalten (z. B. *Opera omnia*, Lipsiae 1874, Bd. VI, S. 288 ff) ; vgl. GOERTSBERGER, *Einleitung in das AT*, Freiburg 1928, S. 194 ff und 397.

⁴⁵ ML 28,556-557 (s. oben Anm. 39).

lexit Hieronymus de his libris Machabeorum, quos recepimus in canone, sed quia ipse refert *De viris illustribus* [c. 13],⁴⁶ 'Iosephus elegantem edidit librum de Machabeorum martyriis'. Nec obstat, quod non reperit secundum librum hebraicum: temporum enim malignitate aut
 5 Iudaeorum astutia perierunt hebraea exemplaria; etsi Hieronymus non reperit, non ideo non erat in Hebraeo alii repererunt.

[2.] Capite 2.^o & 3.^o⁴⁷ referuntur quaedam de igne abscondito in puteo tempore transmirationis, qui postea inventus est aqua crassa tempore reversionis a captivitate et perfusa super ligna et lapides facta est flamma
 10 magna. Quae cum mirabilia fuissent, utique legerentur in || hystoriis f. 5^v transmirationis et reversionis et author ibi [2 *Machab.* 2, 1] refert, haec haberi in descriptionibus Hieremiae,⁴⁸ et tamen non leguntur in Hieremia.

Respondeo: Maiora his legimus esse facta divina virtute, sed non
 15 refert quod non legantur in gestis transmirationis et reversionis Iudaeorum. Scimus enim multa et quidem mirabilia dimissa esse in prioribus libris hystoricis, quae postea memorata sunt in posterioribus, ut patet, in libris Regum & Paralipomenon.⁴⁹ Nonne maximum fuit miraculum resurrectionis Lazari, nec tamen meminit de eo Matthaeus¹ ex professo
 20 scribens Christi miracula, nec Lucas, nec Marcus, cuius postea meminit Ioannes [11, 1-44]: quod argumentum nullum habet robur. Etsi in Hieremia id non legitur et author libri asserit esse conscriptum in descriptionibus Hieremiae, non est mirum: etenim sunt multa temporum malignitate mutilata in libris prophetarum. Matthaeus 27, [9]⁵⁰ citat
 25 Hieremiae vaticinium, quod nusquam in Hieremia reperitur. Sunt et alia his similia.

[3.] Compiler secundum libri asserit se in brevem ordinem redigere, quae complexus est Iason Cyrenensis^{m 51} quinque libris; at hic Iason non numeratur inter scriptores afflatos Spiritu Dei. Etsi illi libri || Iasonis f. 6^r

¹ cod. Machab. ^m cod. Greneus

⁴⁶ Hieronymus, *De viris illustribus* c. 13 (ML 23,629-630); Text bei Migne lautet: *alius quoque liber eius, qui inscribitur περι αυτοχράτορος λογισμοῦ, valde elegans habetur, in quo et Machab. sunt digesta martyria.*

⁴⁷ Richtig: 2 *Mach.* 1,19-2,15.

⁴⁸ 2 *Mach.* 2,1.

⁴⁹ Vgl. GOETTSBERGER, *Einleitung in das AT* 158 ff.

⁵⁰ *Matth.* 27,9 vereinigt eine Reihe Zitate zu einem Vers: *Ier.* 18,2-12 19,1-15 32,6-9 und *Zach.* 11,13.

⁵¹ 2 *Mach.* 2,23-52.

dictante Spiritu Sancto fuissent editi, utique servati fuissent, nec videtur esse dignum Spiritu Dei in breve volumen redigere, quae alibi diffuse dictavit.

Respondeo : Licet non habeamus libros illos Iasonis nec sit mentio
 5 de eo, no[n] tamen sequitur inde, ut author secundi libri Machabeorum proprio ingenio congesserit, quae diffusa erant in illis libris.⁵² In libris Paralipomenon multa breviter congeruntur, quae diffuse conscripta erant in libris prophetarum Natan, Gad, Abdo⁵³ & aliorum, quos libros non habemus ; et siⁿ non esset res digna Spiritu Sancto in breve volumen
 10 redigere, quae in largius sunt conscripta, Marcus non scripsisset breve evangelium complectens quae fusius alii scripserant.

[4.] Quoniam author illius libri secundi dicit se facturum, ut qui convivia parat [2 Machab. 2, 28], et architectus ac pictor [2 Machab. 2, 30], nempe electurum utiliora et ad rem magis facientia. Qui modi loquendi
 15 videntur esse ex humano ingenio, non enim his utitur Spiritus Sanctus.

Respondeo : Spiritus Sanctus in scripturis sacris saepe condescendit fragilitati nostrae et quaecumque faciunt ad legentium attentionem non sunt indigna || Spiritu Sancto ; et haec notiora sunt exercitatis in sacris
 litteris, quam ut explicentur. f. 6^v

20 Laudatur ibi Razias,⁵⁴ quod sese interfecerit, cum sit potius vituperandus ; debuit enim eligere mortem per manus hostium quam proprias, praesertim cum eius generis morte nil profuerit populo suo, nec laeserit hostes sui populi, ut legitur de Samsone⁵⁵ ; hoc consilio, ut simulatis aliquibus Raziae gestis adversus legem Dei provocaretur populus ad
 25 transgressionem ; populus enim observabat Raziam ut patrem. Id noscens Razias sese interfecit, ut hanc occasionem decipiendi populi tolleret hostibus, et populus excitaretur ad eligendam mortem potius quam ad transgressionem divinae legis.

30 Ex libris Machabeorum colligunt aliqui⁵⁶ mendatia conscripta de regno Alexandri, de tempore regni Antiochi illustris conferentes,^p quae

ⁿ cod. etsi ^o cod. debet ^p cod. conferentis

⁵² Vgl. HUGO BEVENOT O.S.B., *Die beiden Makkabäerbücher*, Bonn 1931, S. 7-12.

⁵³ Prophet Nathan : 1 Paral. 29,29 ; 2 Paral. 9,29. Prophet Gad : 1 Paral. 29,29. Prophet Addo (Iddo) : 2 Paral. 9,29 12,15 13,22.

⁵⁴ 2 Mach. 14,37-46 ; vgl. AUGUSTINUS, *Epistola CCIV*, 6-8 (CSEL 57,320 ff ; ML 33* [* = Garnier], 941).

⁵⁵ *Iud.* 16,25-31.

⁵⁶ Die Urheber dieser Dubia konnte ich nicht ermitteln. Vgl. CORNELY, *Introductio* II/1, 458 ff.

ibi scribuntur ad ea quae scribuntur in annalibus Graecorum ; sed hae calumniae indignae sunt responsione. Nec desunt similes *quaestiones & genealogiae*^q [*Tit.* 3, 9] de^r annis regum Israel & Iuda ex libris *Regum* et *Paralipomenon*. In hoc attendendus est Paulus,⁵⁷ qui docet non esse ||
 5 attendendas has quaestiones genealogiarum interminatarum et has pugnas contentiosas ; variant scriptores in numerandis annis, et diversis rationibus habitis diversa sentiunt ; sed non ob id libri sunt suspecti. f. 7^r

[5.] Dubitatur vero unde orta est haec diversitas, ut *Canones Apostolorum* numerent tres libros Machabeorum, Carthaginense concilium et
 10 Innocentius I.^s numerant duos,⁵⁸ Gelasius vero unum.⁵⁹

Respondeo : Tertius Machabeorum, de quo *Canones* leguntur, aut postea est reiectus, quia a pravis hominibus adulteratus, aut continetur in his duobus, ut diversa fuerit^t librorum sectio. Gelasius^u autem unum numerat, hoc est unum volumen, quos tamen ambos hos libros partiales
 15 continere voluit.

[III]

De libris reiectis ab aliquibus a canone novi testamenti.

[a. De epistola ad Hebraeos]

De epistola ad Hebraeos duplex potest esse quaestio. Altera an sit
 20 inter canonicos libros recipienda, altera an recipienda ut epistola Pauli. Utraque pars quaestionis affirmative vera est, et || concilium Ephesinum primum⁶⁰ ex hac epistola ut canonica et divi Pauli testimonium f. 7^r

^q e³ corr. ex s ^r cod. et ^s cod. primus ^t post fuerit cod. opinio deletum ^u cod. Gelasium

⁵⁷ 1 *Tim.* 1,4 ; 4,7 ; *Tit.* 3,9.

⁵⁸ Siehe Anm. 19 20 25.

⁵⁹ *Decretum Gelasianum* : Machabaeorum liber unus *Ms. Paris.* (MANSI 8,146), libri duo *Ms. Iurense* (MANSI 8,156) ; *Enchiridion biblicum*, Romae 1927, S. 6.

⁶⁰ Konzil von Ephesus *Hebr. 2,14* in Can. 5 : *ACO* I/1-6 (1928) 126,1-5 ; Denz. 117. Dasselbe Konzil zitiert ausserdem häufig den Brief an die Hebräer ohne Unterschied von anderen kanonischen Büchern, wobei derselbe vielfach ausdrücklich dem hl. Paulus (*) zugeschrieben wird ; so z. B. : *ACO* I/1, 6 135,24-136,5 (Can. 10) ; I/1, 5 (1927) 17,8*-10 ; 42,15*-19 ; 73,(5*)-9-10 ; I/II

sumpsit. Sed non est nunc, ut adducamus rationes pro confirmatione librorum, verum ut dissolvantur adversariorum obiectiones.

[1.] Argumentantur aliqui ⁶¹: Paulus in omnibus epistolis suis nomen et functionem praefigit, id quod non legimus in epistola ad Hebraeos; igitur illa non est Pauli. Sed notissima est responsio Paulum tum ex arte nomen reticuisse Iudaeis adeo odiosum, ut eo audito statim reiecissent epistolam, tum ex causa non meminisse apostolicae functionis, qui peculiariter gentium instructus erat apostolus non Hebraeorum. ⁶²

[2.] In illa Pauli epistola non videtur stylus Paulinus, sed longe altior eo. Et ad hoc notissima est etiam solutio Paulum^v eloquentem fuisse in propria lingua; et Spiritus Sanctus non tollebat nativam eloquentiam, sed ea utebatur. Proinde donum aliarum linguarum non adeo fecit eum disertum et eloquentem, ut erat in nativa. Te||stantur doctores ad eum sensum eum dixisse, nam etsi imperitus sermone, sed non scientia, nempe de graeca eloquentia intelligentem. f. 8^r

[3.] In ea epistola author citat testimonia ex Psalmis et aliis prophetis non iuxta hebraicam veritatem, sed potius iuxta LXX, id quod non videtur convenire epistolae, quae ad Hebraeos scribebatur. Et hic praesertim nonnulli vim faciunt in verbis adductis ex Psalmo 8, [5-7]: *Minuisti eum paulo minus ab angelis*, ⁶³ cum legendum sit a Deo.

^v cod. Pauli ^w vel sua ^x cod. 70

(1925-26) 62,26*-29; 63,(24*).26 f; I/V (1924-25) 120,26*-30; 133,4*-134,6 passim; 135,39*-136,4; 143,29-30*. Vgl. auch ALPHONSUS DE CASTRO O.Min. obs., Traktat *De epistola Pauli ad Hebraeos* in: CT XII 497-506 mit der dort angegebenen Literatur.

⁶¹ Vgl. DESIDERIUS ERASMUS ROTTERDAMUS, *Anotationes ad Novum Testamentum*, Basel 1516, S. 600 f; THOMAS DE VIO CAIETANUS, *Epistolae Pauli ... iuxta sensum literalem enarratae*, Parisiis 1532, f. 188 f; LUTHER, *Das neue Testament deutsch ...*, Berlin 1883, f. 65 (nach LEIPOLDT, *Geschichte des neutestamentlichen Kanon II*, Leipzig 1908); ebenso *Dict. Bible Supplém.* 3, 1409-1420.

Audet kannte vermutlich die reformatorischen Irrlehren auch aus den Schriften des IOANNES MARIA VERRATUS O.C., *Disputationes adversus Lutheranos per divinarum Scrip. theorematum eorum dogmatibus opposita... Opus iam tertio ab authore melius recognitum & emendatum, novis additionibus superadditis... Tomus primus* [kein weiterer erschienen]. Venetiis, [per Bernardinum de Bindonis Mediolanensis], M.D.XLVII [1547], 8 f. p., 271 f. (erstmalig: Bononiae 1538; 2. Ausg.: Venetiis 1544; abermals Venetiis 1554); vgl. BC II, 51-53; FK. HÜNERMANN, *Wesen und Notwendigkeit der aktuellen Gnade auf dem Konzil von Trient*, Paderborn 1926, S. 37 f.

⁶² Vgl. Gal. 2,7.

⁶³ Hebr. 2,6-8.

Respondeo : Paulus consuevit testimonia veteris testamenti recitare non magis attendens ad hebraicam veritatem, quam ad LXX,^x etiam cum Hebraeos alloqueretur. Exemplum habemus in Actis [28, 25-27] quando Iudaeos alloquens adduxit verba ex Esaiæ cap. 6, [9s], quae magis consona sunt LXX,^x quam Hebraeis.⁶⁴ De verbis illis ab angelis sive a Deo quaestio est magna, sed peritiores consentiunt legendum esse ab angelis.⁶⁵

[4.] Quoniam [*Hebr.*] cap. 1, [6] verba 2 Reg. 7, [14] *Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium*, quae ad litteram de Salomone intelligenda sunt, author epistolae explicat Christo; et quamvis in sensu mystico de || mystico intelligantur, tamen sensus mysticus inefficax est ad stabilienda fidei dogmata; quare vel inefficaciter argumentatur, vel scriptur[istic]o sensu est deceptus.⁶⁶ f. 8v

Respondeo : Primum argumentum ex mystico sensu contra infideles non est efficax, sed si adduceretur ad confirmandos fideles, praesertim velut ad exornationem testimoniorum ex litterali sensu admodum prodest. At Paulus hebraeis fidelibus scribebat^y et sententiam suam probat ibi ex verbis Psalmi [8, 5-7] ad litteram, verum exornavit eam verbis iuxta mysticum sensum. Deinde si considerentur verba illa ex 2 Reg. 20 [7, 14] etiam ad litteram potius de Christo, quam de Salomone verificantur. Id ostendunt quae praecedunt, praesertim illa *stabiliam thronum regni eius in sempiternum*.⁶⁷

[5.] Cap. 2, [1-4] fatetur se salutis doctrinam, hoc est evangelium, accepisse ab eis, qui audierunt Dominum, id quod Paulo non convenit, ubique asserenti^z se non accepisse evangelium ab homine, sed a Christo, praesertim Galat. 1, [11-12]. ||

Respondeo : Si considerantur, quae Paulus refert Galat. 2, [2], nempe eum ascendisse Hierosolimam et contulisse cum apostolis evangelium f. 9r

^x cod. 70 ^y forte corrigendum scribens ^z cod. asserentur

⁶⁴ Paulus zitiert auch in anderen Briefen nach den LXX, meist in freier Wiedergabe.

⁶⁵ Diese Stelle verstehen von den Engeln: AUGUSTINUS, *Enarratio in Ps. 8* (ML 36,114); HAJMO O.S.B., *Explanatio in Ps. 8* (ML 116,221); BRUNO CARTHUSIANUS, *Expositio in Ps. 8* (ML 152,666); BRUNO HERBIPOLENSIS, *Expositio in Ps. 8* (ML 142,68); ORIGENES, *Selecta in Ps. 8* (MG 12,1186). Für Gott wird diese Stelle von EUSEBIUS, *Commentaria in Ps. 8* (MG 23,130) verstanden.

⁶⁶ Vgl. CAIETANUS (s. Anm. 61).

⁶⁷ 2 Reg. 7,13.

quod praedicabat, ne forte in vacuum curreret aut cucurrisset, fatebimur eum non sine ratione dixisse eam doctrinam in se fuisse confirmatam ab apostolis; intellexissent enim collationem illam factam cum illis. Nec mirum si Hebraeis scribens usus fuerit hoc verbo *confirmata*,⁶⁸ ut sic inclinarentur illi ad adhibendam sibi fidem veluti docenti, quae conformia erant et confirmata ab illis apostolis, quibus Hebraei plurimum tribuebant; et existimo, quod si gentibus scripsisset Paulus, non usus esset vocabulo illo *confirmata*. Deinde verba illa *ab eis, qui audierunt*,⁶⁸ videntur magis esse referenda ad praecedentia, quam ad sequentia, ut *sensus* sit. Quae salus, cum Domino initio aspirante enarraretur ab apostolis qui audierunt, in nos etiam confirmata est, sed ab apostolis, imo ab eodem Domino.

[6.] Cap. 9, [15] pactum vocat *testamentum*, cum tamen multum intersit inter pactum et testamentum.⁶⁹

15 *Respondeo*: Prophetae saepe testamentum vocant *pactum*, ut patet Hier. 31, [32s]⁷⁰; quare puerilis est illa consideratio. ||

[7.] Cap. 6, [4-8] et 10, [25ss] videtur negare poenitentiam lapsis ut patet ex commentariis doctorum; sed locus est difficilis, qui ab haeticis⁷¹ aliquando fuit tractus ad negandam poenitentiam lapsis. Et alii in epistolis Pauli sunt multa difficilia intelectu ab haeticis distracta, ut docet Petrus⁷² capite ultimo suae posterioris.

[b.] De epistola Iacobi.⁷³

[1.] Argumentantur non esse Iacobi, quoniam cap. 2.^o videtur adversari Paulo in materia iustificationis. Sed argumentum est nullum ei, qui novit alia ratione Paulum⁷⁴ negasse opera legis iustificare, alia ra-

⁶⁸ Hebr. 2,3.

⁶⁹ Hebr. 9,20 10,16 12,24; Rom. 11,27; vgl. Gal. 4,24; Rom. 9,4; sowie Traktat des Generals der Franziskanerobservanten IOANNES CALVUS, *Apologia pro libris canonicis*: CT XII 478,30-42.

⁷⁰ Ier. 32,40; Ez. 37,26.

⁷¹ TERTULLIANUS, *De pudicitia* 8,20 (CSEL 20,266,24 ff; ML 2*,1075 [= c. 20]); Novatianer, vgl. PHILASTRIUS, *Haereses* 89 (ML 12,1201).

⁷² 2 Petr. 3,16.

⁷³ Vgl. IB lib. 2 n. 56-59, S. 134-136. LUTHER, *Das neue Testament deutsch...*, Berlin 1883, f. 73.

⁷⁴ Gal. 2,16 3,2; Rom. 11,5-36 3,20 4,2-5 9,30.

tione Iacobum ⁷⁵ affirmasse bona opera esse necessaria ad iustificacionem; et haec sunt notissima omnibus Catholicis.

[2.] Deinde Iacobus ait eodem cap. 2, [26] *Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita [et] fides sine operibus mortua est.* Quae res est suspecta, nam videtur ponere, fidem pendere ab operibus et opera esse formam fidei, cum tamen sint fructus.

Respondeo: Similitudo non est in omnibus attendenda, sed in hoc tantum valet, ut sciamus esse mortuam fidem sine operibus. Verum *f. 10^r* diversa est ratio. Nam in corpore est ratio a priori, in fide a posteriori.

10 [3.] Item *salutatio* epistolae nihil habet apostolicae gravitatis.⁷⁶

Respondeo: Simplex est *salutatio*, qua optat his, quibus scribit, salutem; sed cum ab eo apostolo exeat epistola, vox illa *salutem* ⁷⁷ non prophano more intelligenda est, sed apostolico; includit enim *gratiam* et pacem, quam Paulus optat in epistolis suis.^{aa}

15 [c.] De epistola Iudae.⁷⁸ ||

[1.] Argumentatur, quia ibi^{bb} citatur testimonium ex libro Enoch *f. 10^v* apocriфо.

Respondeo: In apocritis multa continentur vera, et apostoli utebantur aliquibus contentis in apocritis. Quibus utebantur *sententia doctorum* *gentilium*.⁷⁹ Non citat Iudas item testimonium illud ex *authoritate* illius libri, sed afflatus *Spiritu Dei* edoctus de illa *prophetia*.